



Pismo to wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych, o godz. 10 przed południem w drukarni  
ST. GIESZKOWSKIEGO.



PRENUMERATA  
Kwartalna.....złp. 12  
Miesięczna..... „ „  
Za donie: od wicr: gr: 15

**Gazeta Krakowska**

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Barometr dla lepszego porównania zredukowany na 0° Reanmura.

Dzien godzina	Barometr na 00 o,	Therm:	Hogro- metr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI
7	26 1, 300	+ 7,2	+ 3,0	Zachodni słaby	Pochmurno	
7. 12	„ 1, 705	9,0	1,7	„ średni	„	
3	„ 2, 102	7,9	2,0	„ słaby	„	
9	„ 3, 716	+ 2,0	+ 1,8	Poid. wachodni mocny	„	

**Cześć Urzędowa.**

WYDZIAŁ DOCHODÓW W PUBLICZNYCH I SKARBU  
w Senacie Rządzącym Wolnego Niepodległego  
i ściśle Neutr: M. Krak: i Jego Okręgu.

Podaje do publiczney wiadomości, iż w d. 18 m. i r. b. w biurze Inspektora Przychodów Skarbowych, w godz. rannych, rozpoczęta zostanie licytacya dzierżawy wszystkich kramów i pomniejszych realności miejskich, a to na czas, od dnia 1 czerwca r. b. zaczynać a z dniem 31 maja r. 1836 kończyć się mającey. Cena pierwszego wywołania będzie taż sama summa rocznego czynszu, którą dotąd oplacano z dzierżawionej realności. Vadium stamowić ma połowa płaconego czynszu. O innych zaś warunkach, bliższą wiadomość powziąć można każdego czasu w biurze Inspektora Przychodów Skarbowych. Życzący sobie przeto objęcia w dzierżawę jakiej realności lub kramu, zechcą się znajdować w czasie i miejscu wyżej oznaczonym.

Kraków dnia 5 kwietnia 1833 roku.

GRODZICKI.

Nowakowski Za Sekr.

P O L S K A.

Warszawa 27 Marca.

OBWIESZCZENIE.

(Nadesłane do umieszczenia w Gazecie  
Krakowskiej.)

Wileńska Likwidacyjna Kommissya, za  
Naywyższym rozkazem w mieście Wilnie

ustanowiona, dla likwidacyi długów leżących na skonfiskowanych w Wileńskiej gubernii majątkach powstańców, stósownie do prawideł na ten przedmiot służących, ogłasza ninieyszém:

1) Ażeby wierzyciele poszczególnionych niżej byłych właścicieli, nieczekając terminu należących im wypląt, przedstawiali swe pretensye do tey Kommissyi: znajdujący się w Rossyi i Królestwie Polskiem naydaley w sześć, a zostający w obcych krajach, naydaley we dwanaście miesięcy, licząc od pierwszego ogłoszenia, w któreykolwiek z publicznych Gazet obu Stolic, albo w jedney z Gazet Warszawskich, lub w Kuryerze Litewskim. Przy tem ostrzega się, że z liczby kredytowych Aktów niespornych, zastawném prawem nieubezpieczonych, te tylko przyjęte będą do masy długów, mających bydź wyplaconemi, które przyznane zostały przed nastaniem zaburzeń w granicach rossyjskich, wydane zaś w Królestwie polskiem, albo w obcych Państwach, będą całkiem odrzucone.

2) Ażeby prywatne osoby, Kościoły, Klastory, Naukowe, Dobroczynne i dalsze zakłady, tudzież Izby Powszechney Opieki, ob-

jawily o wypłatach należnych im z dóbr skonfiskowanych, w tymże sześć-miesięcznym terminie.

3) Ażeby dłużnicy byłych właścicieli, których obligom upłynęły terminy, stawili się z wypłatą summ należnych, a inni w ciągu oznaczonego terminu sześć-miesięcznego, oznajmili tej Kommissyi o liczących się na nich pretensyach.

4) Ażeby wszyscy, mający, w swem ręku ruchomy majątek, kapitały albo jakiegokolwiek dokumenta byłych właścicieli, lub należne im bilety i obligacye kredytowych zakładów, przedstawili to wszystko w tymże sześć-miesięcznym zakresie do tejże Kommissyi, i uwiadomili ją o wszystkich prawach byłych właścicieli do ich majątków, jakie być mogą na ich korzyść.

5) Ażeby Gubernialne konfiskacyjne Kommissye, Izby Skarbowe, sądownicze i inne władze, w tymże sześć-miesięcznym terminie uwiadomiły tę Kommissyą o wszystkich wiadomych im długach byłych właścicieli, skonfiskowanych majątków, wypłatach i uzyskaniach, które z tych dóbr należą, pretensyach ich kredytowych, do różnych prywatnych osób i zakładów, o ruchomych i nieruchomych ich majątku, o należących im biletach i obligacyach zakładów kredytowych, i o prawach ich na użytkowanie z dóbr skarbowych i prywatnych.

6) Ażeby sądownictwa niezwłocznie uwiadomiły o toczących się w nich sprawach o długi byłych właścicieli, tudzież o objawionych przez nich pretensyach do prywatnych osób i zakładów, z wyjaśnieniem, do jakiej summy te i drugie mogą dochodzić i na jakich mianowicie aktach są oparte.

7) Niewypełniający obowiązków w tem ogłoszeniu wyrażonych, ulegają wszystkim tym następstwom i odpowiedzialności, jakie ogólnymi prawami są przepisane, za nieobjawienie w terminie, przez ogłoszenie naznaczonym, kredytowych pretensyi, do osób niewypłatnych stanu niekupieckiego, tudzież za utajenie należnych im wypłat, majątków, kapitałów i dokumentów.

*Lista byłych właścicieli, których majątki w Gubernii Wileńskiej dotąd sekwestrowane i skonfiskowane.*

(Gdy lista rzeczona umieszczoną już była w Gazecie Krakowskiej N. 47. i 54. z r. b. przeto tu się opuszcza.)

## Cześć Nieurzędowa.

R O S S Y A

Petersburg 14 Marca.

Przez rekrypta Cesarskie z d. 21 lutego b. m. senator radca tajny Ławrow, mianowany kawalerem orderu Orła białego; z d. 4 b. m. w skutek przedstawienia Namiestnika królestwa Polskiego, księcia Warszawskiego, hr. Paszkiewicza Erywańskiego, następni urzędnicy tegoż królestwa ozdobieni zostali orderem Ś. Stanisława 4 klasy: 1) Sędzia trybunału kryminalnego województw Mazowieckiego i Kaliskiego Mateusz Superson, w nagrodę chwalebne go postępowania w czasie ostatniej rewolucyi Polskiej, które do tyła ściągnęło uwagę powstańców, iż zmusili go do opuszczenia urzędu, do którego nie prędy mógł wrócić, aż po ustaleniu prawego porządku; 2) sędzia pokoju powiatu Włodawskiego, były deputowany obwodu Radzyńskiego i członek rady wojewódzkiej Podlaskiej Michał Dunin Borkowski, tak ze względu na gorliwe od r. 1815 pełnienie obowiązków sędziego pokoju, jako też w nagrodę wierności ku tronowi, dowiedziony w ostatniej rewolucyi Polskiej, w ciągu której, lubo był członkiem seymu, lecz w czynnościach jego, jako nieprawie wówczas zebranego, żadnego nie miał udziału; 3) sędzia pokoju powiatu Opoczyńskiego Szymon Szydłowski, w nagrodę wierności ku prawemu rządowi podczas ostatniej rewolucyi w królestwie Polskim i usług oddanych armii Cesarskiej po zajęciu województwa Sandomierskiego przez generała Rüdigera, tudzież ze względu na nieprzyjęcie wynagrodzenia za dostarczane dla wojsk zapasy i poniesione szkody; i 4) sędzia pokoju powiatu Siennickiego baron Adolf Malcan, w nagrodę odznaczającego się i bezpłatnego pełnienia obowiązków tego urzędu, od 1811 roku, tudzież wierności dla prawego rządu, dowiedziony w czasie ostatniej w królestwie Polskim rewolucyi.

Rząd gubernialny, Miński obwieszcza, że majątki należące do księcia Michała Radziwiłła, zwane Borysowszczyzna i Cimkowicze, w powiatach Borysowskim i Słuckim, w liczbie 8172 dusz, które, za uczestnictwo w powstaniu Polskim tegoż księcia Radziwiłła, zostawały już w administracyi skarbowej; ukazem N. Cesarza Jmci z dnia 28 października 1832 r. do ministra skarbu uwolnione od niej, i do czasu podziału ich

między mającemi do nich prawo, oddane zostały w zarząd spadkobierców zesłego księcia Michała Radziwiłła: książąt Walentego i Leona Radziwiłłów: wzywają się przeto spadkobiercy księcia Michała, mający prawo do otrzymania z tych dóbr prawnych wydziałów, tudzież wszystkie osoby, roszcujące do zmarłego księcia Michała Radziwiłła, lub do pomienionych dóbr, jakiegokolwiek pretensye, izby z należytemi dowodami, w prawnym terminie stawili się do izby cywilney Mińskiej.

## A U S T R Y A.

*Wiedeń 16 Marca.*

Gazeta hamburska zawiera pod tą datą następujący artykuł: Spadanie od kilku dni papierów, było przyczyną pogłosek, o wzmożeniu floty rosyjskiej na Bosforze, wniściu wojsk rosyjskich do Mołdawii i Bessarabii z przeznaczeniem przejścia Dunaju i Bałkanów, lub przewiezienia się na okrętach czarném morzem do Konstantynopola, — którym całkiem na potwierdzeniu zbywa, lubo utrzymują się ciągle. Wczoraj kilka tutejszych domów handlowych, odebrało listy z Tryestu, z oznajmieniem, że przybyłe tam 2 okręty ze Smirny przywiozły wiadomość, że miasto to, obsadziły wojska egipskie. — Wiadomość ta, poparła obiegające pogłoski, i naturalnie miała szkodliwy wpływ na papiery. — Dziś nadeszły znowu świeże listy z Tryestu, potwierdzające wiadomość o zajęciu Smirny.

Rozchodzi się tu wiadomość, skutkiem pogłoski o postępie naprzód wojsk Ibrahima, że w Konstantynopolu podzielone są mniemania znajdujących się tam posłów. I tak posłowie francuzki i angielski, obstają za ułatwieniem sprawy turecko-egipskiej przez zgodę; przeciwnie zaś posel rosyjski domaga się, ażeby, Mehemed Ali, jako buntownik przeciw prawemu Monarsze, poddał się bezwarunkowo.

(G. H.)

*Dnia 23 Marca.* — Powszechnie tu utrzymują, iż pułkownik Prokesch de Osten, wysłany teraz z poleceniami do Alexandrii, mianowany będzie cesarsko austrijackim posłem przy królu Grecyi. — Cesarzowa nasza ma być w tym roku koronowaną, jako królowa czeska w Pradze, stołeczném mieście tegoż królestwa. — P. Ottenfels internuncyusz austriacki, którego posadę miał zastępować tymczasem baron Sturmer, pozostanie w Konstantynopolu, aż do zupełnego załatwienia sprawy turecko-egipskiej.

Przed nadzwyczajną sposobność otrzymaną do dnia 7 t. m. z Konstantynopola następujące wiadomości: „Sultan mocno jest rozgniewany, z powodu wykonywanych przez Ibrachima paszę nowych postępów, które także w świecie dyplomatycznym nadzwyczajną sprawiły czynność. Odbywają się w Konstantynopolu narady: czyli flota rosyjska w tych okolicznościach ma opuścić Bosfor, lub nie? — Porta, jak twierdzą, ma się z wielką za-

ciętością sprzeciwiać żądaniom niektórych posłów. Flota rosyjska przy odejściu tych wiadomości zostawała na Bosforze.

Głoszą tu, że Ibrahim pasza przeniósł główną kwaterę swojego wojska do Brussy, gdzie się także sam osobiście znajduje.

*Prezburg 18 Marca.*

Na posiedzeniu magnatów dnia 14 t. m. przyjęto jednomyślnie projekt petycji reprezentantów, w której upraszają cesarza i króla, aby raczył przemieszkiwać jaką część roku w kraju Węgierskim; zaś młodszy król, aby w pośród wiernego narodu węgierskiego, na zawsze obrał sobie siedzibę. Do podania téj petycji N. Panu, ma być wyznaczona deputacya.

## F R A N C Y A

*Paryż 22 Marca.*

Wniosek uczyniony na wczoraszém posiedzeniu izby deputowanych względem nadzwyczajnego zasilenia kassy ministerstwa marynarki, i potrzeby powiększenia naszej zbrojnej siły na morzu śródziemném, wielkie zrobił wrażenie i dał powód do rozmaitych pogłosek i domysłów; zdaje się że sprawy na wschodzie dalekie jeszcze są od stanowczego załatwienia. — Obawiają się, jak słychać, że Mechemed Ali nie przyjął podanych sobie warunków, i dał synowi swemu rozkaz do postąpienia naprzód.

Z drugiej strony dziennik *Messenger* donosi, że minisier wojny posłał do St. Etienne rozkazy, aby w tamtejszej wielkiej fabryce broni, wstrzymać wszelkie roboty; taki sam rozkaz miał być do wszystkich innych fabryk broni w kraju rozesłany.

Posel turecki Namik basza, generał gwardyi sultana, przybył tu onegdaj z dwoma swymi sekretarzami z Londynu; ma on 14 dni zabawić w Paryżu, i w powrocie swym do Stambułu, wstąpi do niektórych dworów europejskich; mówi bardzo płynnie po francuzku.

Król odbył wczoraj dwugodzinną naradę z ministrami.

*Monitor* dzisiejszy w swej części urzędowej, zawiera postanowienie królewskie, mocą którego, przybyły powrotem z Rzymu hr. Sebastiani, na nowo do ministerstwa powołany, lecz tylko jako członek rady ogólnej.

*Dnia 23 Marca.* Odbieramy tu z Brestu pod dniem 18 b. m. następującą wiadomość: Wskutek rozkazu nadeszłego tu wczoraj przez depesze telegraficzną, okręty liniowe *Duquesne* i *Suffren* mają jak najszybciej wyjść pod żagle i popłynąć do Lewantu, a fregata *Melpomena* do Lizbony.

*Dnia 24 Marca.* Podług najnowszych wiadomości z Blaye, po dzień 20 b. m. stan zdrowia księżny Berry, ciągle jest zasmucający. Wprawdzie od dwóch dni nspokoila się nieco frebra, lecz do której od czasu do czasu nerwowe czepiały się słabości. Zresztą odmówiła księżna wyraźnie, przypuszczenia do siebie doktora Dubois, który właśnie na dniu 18 przybył do twierdzy, i dla tego spo-

dziewano się że wkrótce tenże powróci do Paryża. Gazeta Francyi na zasadzie listu pewnego doktora z Berdoaux, pisanego do doktora w Paryżu donosi że księżna Berry choruje na suchoty płucowe, i od dnia 16. ciągle zostaje w łóżku.

Jenerał Sebastiani, powrócił z Włoch z odzyskanem zupełnie zdrowiem, tak dalece że wszelkie ślady jego niegdy uciążliwej choroby zniknęły. — Zaraz po przybyciu, udali się do niego hrabia Appony i hr. Pozzo di Borgo, w dniu zaś 20 b. m. miał półtorej godziny trwające posłuchanie u króla. (Jak wiadomo, wszedł znowu do ministerstwa.) Wypadek ten uważany jest za wieszczbę niedalekiej zmiany całego ministerium francuzkiego.

Postanowieniem ministra wojny z dnia 14 b. m. Wszystkie urlopy wojskowym kończące się z dniem 15 kwietnia, do dnia 1 lipca przedłużone zostały.

## ANGLIA

*London 23 Marca.*

Posel niderlandzki, książę Talleyrand, i posel belgijski, odwiedzili wczoraj lorda Palmerstona, w wydziale spraw zagranicznych. Pierwszy z nich miał na konferencji powtórnie już oświadczyć, że jeśliby początek jego układów niebył zaspokajającym konferencyą, pobyt jego w Londynie, bardzo krótko potrwa.

Wyrachowano że w Anglii i księstwie Wallii, znajduje się 36,000,000 owiec, które wydają rocznie 144,000,000, funtów wełny, a ta przynosi krajowi 20,000,000 funtów szterlingów za sukna,

## TURCYA.

*Smirna 18 Lutego.*

Tey chwili miasto nasze osadzone zostało przez Egipcyan i doznaje największej spokojności. Podało się one jednemu officerowi z 6 żołnierzami; tak mało tn jeszcze miała powaga władzy sultana. (Gazeta hamburska sama tu już położyła znak zapytania, i bardzo słusznie.) (G. H.)

## HISZPANIA

*Madryt 14 Marca.*

Infant Doa Carlos opuszcza Hiszpaniją, jak się to pokazuje z następującego dekretu królewskiego, który dziś ogłosiła gazeta dworska, w następującej osnowie:

»Dostojny siostrzeniec mój król Portugalski, w liście swoim pod dniem 23 lutego z Braga do mnie pisanym, objawia mi najmocniejsze życzenie, ażeby księżniczka Beiry siostra jego, a moja ukochana kuzyna, na łono swej rodziny do rzeczonego królestwa powrócić mogła, skoro już opieka jej nad synem swym infantem Sebastyanem, jako jedyny powód podróży jej do Hiszpanii i po-

bytu w tym kraju, przez ożenienie się rzeczowego infanta, koniec swój wzięła. — Przyzwoliłem więc na tak słuszne żądanie, i gdy na to samaż księżniczka zezwoliła, dzień przedto 16 b. m. przeznaczony jest na jej odjazd; podobnież zezwoliłem na jej żądanie, aby infanci Don Carlos i Don Sebastyan, z rodzinami swojemi towarzyszyli księżniczce w tej podróży przez dwa miesiące. Uwiadomiam o tym WP. żebyś to wszystkim tym którym dotyczyć może oznaymił, ażeby wszędzie poczynione były przygotowania odpowiednie godności i bezpieczeństwu tak znakomitych podróżnych. — Zakazuję atoli, tak jak pod czas podróży iney do Katalonii zakazałem, czynienia im honorów, któreby uciążliwości ludu, mego powiększyć miały. —

(podpisano) IAN KRÓL.

Do pierwszego sekretarza stanu Don Francisco de Zea Bermudez, prezesa rady ministrów.

Wyrok ten, uważany jest za tryumf stronictwa królowey. Za bliższy powód do wydania takowego podają, że małżonka infanta D. Carlosa, miała rozmowę z królem tyczącą się sprawy brata swojego Don Miguela, względem którego miała się niebardzo życliwie wymówić. — Oburzony tym król, miał zakazać infantce pokazywania się u dworu. Infant D. Carlos udał się następnie do króla, który właśnie przed chwilą przychylił się w tej mierze do przełożenia swej małżonki. Skutkiem tego ma być, że D. Carlos, z własnego natchnienia prosił króla, aby mu wolno było opuścić Hiszpaniją. W takim stanie okoliczności niewątpią tu o zmianie ministerstwa.

Nowy półk piechoty królowy następczyni tronu, z najlepszych żołnierzy w całej armii wybrany, pierwszy raz ma defilować przed królem i królową. Ma być także nowa gwardya przybozna urządzoną.

Wolno tu teraz otwarć i głośno mówić o sprawach publicznych. Głównym teraz przedmiotem rozmów, jest zwołanie Kortezów, i powszechna zwróconą jest ciekawość na to, z jakich klass mieszkańców ta rada krajowa składać się będzie, i jak wielka będzie powierzona im władza, stanowienia o poprawie instytucji wewnętrznych. Królowa, ma być bardzo kontenta z terażniejszego biegu spraw publicznych w Hiszpanii.

Zdaje się że tak Francya jak Anglia, postanowiły położyć koniec wojnie portugalskiej; — i jak powszechnie utrzymują, przywrócić Donę Maryą na tron swych przodków. P. Stratfort Canning miał już w tej mierze podać notę dworowi madryckiemu.

## Doniesienie.

Do handlu niżej podpisanego pod Nr. 17 w rynku pod Merkurym nadszedł w tych dniach świeży transport jedwabnych i kastorowych kapeluszów w różnych gatunkach, których także dostać można w składzie jego przy ulicy Sławkowskiej pod Nr. 446. J. Riedel.